
HISTORIA – KLASA 6  (20 – 23 KWIETNIA)  

 Przepisz proszę temat do zeszytu oraz notatkę (możesz wydrukować                 

i wkleić do zeszytu, ale najpierw przeczytaj) 

 Wykonaj kartę pracy podaną w załączniku, następnie wyślij ją do 

mnie – do poniedziałku 27 kwietnia 

 Tematy są w podręczniku na stronach 181 – 187. 

TEMAT 1 i 2: CZASY SASKIE (1697 – 1763). 

CZASY SASKIE – okres panowania w Rzeczypospolitej dwóch królów (ojca,   

a potem syna) z dynastii Wettinów z Saksonii (dziś w Niemczech). 

                          

AUGUST II MOCNY SAS                   AUGUST III SAS 

W międzyczasie panował również Polak STANISŁAW LESZCZYŃSKI. 

 



CZASY SASKIE to burzliwy okres kryzysu politycznego, wojny północnej                     

i wojny domowej, walk o władzę i wewnętrznych sporów między królem                     

a szlachtą.  

Objawami słabości naszego państwa były:  

 zrywanie sejmów,  

 mała armia,  

 własna polityka magnatów (najbogatszej szlachty), 

 nędza chłopów 

 niechęć szlachty do zmiany ustroju państwa (zniesienia liberum veto), 

 przemarsze przez Polskę obcych wojsk, 

 ubożały miasta, 

 szlachta żyła najlepiej ze wszystkich stanów społecznych i wtedy też 

mówiono: „Za króla Sasa jedz, pij i popuszczaj pasa”. 

 Polska była osłabiona, co wkrótce doprowadziło do rozbiorów. 

Na szczęście, CZASY SASKIE przyniosły również pewne korzyści: 

 nastąpił wzrost liczby ludności (aż o 5 milionów!), 

 chłopi zaczęli uprawiać ziemniaki (wcześniej ich nie znano), 

 magnaci zakładali prywatne banki i manufaktury (np. huty szkła), 

 odbudowano szkoły parafialne, 

 Ksiądz STANISŁAW KONARSKI założył w Warszawie Collegium 

Nobilium – 8-letnią szkołę średnia dla synów magnaterii, aby 

wykształcić elitę, która w przyszłości zreformuje państwo, 

 bracia ZAŁUSCY założyli w Warszawie pierwszą publiczną bibliotekę             

w Europie! (mieściła około 300 tysięcy książek). 



PODSUMOWANIE 

Panowanie Sasów w Polsce, mimo wymienionych korzyści, przyniosło znaczne 

osłabienie zarówno wewnątrz kraju, jak i na arenie międzynarodowej.  

Ich rządy uważane są za jedną z przyczyn rozbiorów Rzeczypospolitej. 

CIEKAWOSTKI;) 

 Powiedzenie chwalące czasy saskie funkcjonowało                               

w przeróżnych wariantach. Nie tylko mówiono, że za KRÓLA 

SASA „popuszczano pasa”, ale też… że „ łyżką była kiełbasa”. 

 

 August II Mocny, żeby zostać królem Polski zmienił wyznanie:                

z luteranizmu przeszedł na katolicyzm.  

 Przydomek króla Augusta II „Mocny” jest wiązany z jego 

nieprzeciętną siłą, dzięki której potrafił podobno zginać 

podkowy gołymi rękoma. 

 Portrety władców saskich wskazują na wciąż utrzymujący się 

barokowy kanon urody, akceptujący pełne kształty.  

 

 

 

 

 


